
 

  

GIUNTA REGIONALE 

  DPB003/297 del 17.08.2023 

 

DIPARTIMENTO 

 

RISORSE 

  

SERVIZIO PATRIMONIO E DATORE DI LAVORO 

  

UFFICIO SICUREZZA E LOGISTICA 

  

OGGETTO: Lavori per l'installazione di un nuovo idrante UNI 70 soprasuolo a 

colonna situato all’esterno dell’edificio “Palazzo Silone” in via Leonardo 

da Vinci 6 - L'Aquila. SMARTCIG: ZBC3B39271.  

Liquidazione fattura n. 40 del 09.08.2023. URGENTE 

  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 
- la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L. R. 26.08.2014 

n. 35; 

- la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 e ss.mm.ii. recante “Ordinamento contabile della Regione 

Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

- la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi dell’art. 3 della legge 13/8/2010 n. 136 aggiornata al decreto legislativo 

19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50” con delibera n. 556 del 31 maggio 2017; 

- la L.R. 01 Febbraio 2023 n. 06, recante: “Disposizioni finanziarie per la redazione del 

bilancio di previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (legge di stabilità 

regionale 2023)”; 

- la L.R. 01 Febbraio 2023 n. 07, con oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente per il triennio 

2023-2025”; 

- il Documento tecnico di accompagnamento 2023/2025- Bilancio Finanziario Gestionale 

per il Triennio 2023/2025 approvato con la D.G.R. n. 62 del 13.02.2023; 

- il D. Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 

9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- il D.Lgs 18.04.2016 n. 50, modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 e dal decreto-legge 

18 aprile 2019, n. 32 in materia di Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE,2014/25/UE e le relative 

norme di attuazione; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 e ss.mm.ii. per la parte vigente; 



 

- l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per affidamenti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, è possibile procedere mediante 

affidamento diretto "anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta”; 

- l’art.1, comma 3 che prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti dall’art. 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

- il D.M. 49 del 07.03.2018; 

- le vigenti Linee Guida ANAC; 

 

RICHIAMATA la Determinazione DPB013/181 del 19.05.2023, ad oggetto “Lavori per 

l'installazione di un nuovo idrante UNI 70 soprasuolo a colonna situato all’esterno dell’edificio 

“Palazzo Silone” in via Leonardo da Vinci 6 - L'Aquila. SMARTCIG: ZBC3B39271. URGENTE”, 

con la quale si è disposto di: 

1. procedere a contrarre i “Lavori per l'installazione di un nuovo idrante UNI 70 soprasuolo a 

colonna situato all’esterno dell’edificio “Palazzo Silone””, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016; 

2. approvare il preventivo della ditta “F.lli Marinelli & C. snc” con sede in Via del Poppleto 11 

– Coppito (AQ), dell’importo totale di € 2.723,04 (IVA inclusa); 

3. affidare i lavori relativi all’intervento di cui all’oggetto alla predetta ditta “F.lli Marinelli & 

C. snc” con sede in Via del Poppleto 11 – Coppito (AQ), per un importo totale di € 2.723.04, 

di cui € 2.232,00 per lavori ed € 491.04 per IVA al 22%; 

4. impegnare la complessiva somma di € 2.723.04, di cui € 2.232,00 per lavori ed € 491.04 per 

IVA al 22%, sul capitolo 11205, art. 8, PDC U.1.03.02.09.000, del bilancio regionale corrente; 

CONSIDERATO che: 

- con nota prot.n. RA/0217973 del 22/05/2023 è stata trasmessa alla ditta la succitata 

Determinazione comunicando l’affidamento dell’intervento e che la stessa in pari data è 

stata sottoscritta, in segno di accettazione, e riconsegnata all’Ufficio; 

- in data 31/05/2023 è stato redatto il Verbale di Consegna Lavori dal Direttore dei Lavori, 

Ing. Leone Daniele, approvato dal Responsabile del Procedimento Ing. Monica Taddei e 

controfirmato dall’Appaltatore senza riserve; 

- durante la fase di smontaggio dell’idrante la ditta ha riscontrato l’usura delle guarnizioni 

di tenuta delle flange e l’ostruzione di una di esse provocata da un oggetto metallico, 

l’idrante è stato valutato parzialmente integro nelle sue parti e pertanto non più necessaria 

la sua totale sostituzione, decidendo di far eseguire alla Ditta solo la riparazione dello stesso 

con i seguenti interventi: 

1) Eliminazione dell’ostruzione; 

2) Sostituzione delle guarnizioni usurate; 

3) Prove di Tenuta in pressione. 

VISTO: 

- il Verbale di Certificato di Regolare redatto in data 09/07/2023, nel quale si attesta che i 

lavori sono terminati in data 19/06/2023, e le allegate la dichiarazione di rispondenza 

dell’impianto correlata dalla relazione di verifica; 

- la relazione sul Conto Finale nella quale si certifica che i lavori effettuati ammontano a € 

1.439.60, di cui € 1.180,00 per lavori compresi oneri della sicurezza ed € 259.60 per IVA 

al 22%; 



 

ACQUISITA la fattura elettronica n. 40 del 09/08/2023, trasmessa dall’operatore economico 

“F.lli Marinelli & C. snc”, acquisita dal sistema e registrata sul protocollo dell’Ente Progressivo 

Annuo n.ro 7420/23 del 14/08/2023; 

 

VISTA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) numero protocollo 

INAIL_39022947 con scadenza validità al 07/10/2023; 

 

RICHIAMATE le disposizioni in materia di split payment previste dall’art. 1, comma 629, lettera 

b) della Legge 23 dicembre 2014, n 190 il quale stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni, 

acquirenti di beni e servizi, devono versare direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto 

che è stata addebitata loro dai fornitori, secondo le modalità e nei termini fissati con Decreto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23.01.2015; 

 

RITENUTO pertanto di poter liquidare l’importo complessivo € 1.439,60 e che tale somma trova 

la rispettiva e necessaria copertura finanziaria nel capitolo 11205 art. 8, codice del Piano dei Conti 

U.1.03.02.09.004 a valere sul bilancio regionale 2023, impegno n. 1900, giusta Determinazione 

DPB013/181 del 19/05/2023; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione, di: 

1. dare atto della completezza della documentazione amministrativa e contabile, in atti di 

ufficio; 

 

2. autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria, a liquidare all’operatore economico “F.lli 

Marinelli & C. snc” Partita Iva: 00084530666, sede in Via del Poppleto 11 – Coppito (AQ), 

la somma totale di € 1.439.60, di cui € 1.180,00 per lavori, comprensivi degli oneri della 

sicurezza, ed € 259.60 per IVA al 22%; 

 

3. autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria ad emettere il mandato di pagamento, per 

l’importo totale di € 1.439,60 (IVA compresa), relativo alla fattura elettronica n. 40 del 

09/08/2023, acquisita al protocollo con Progressivo Annuo n. 7420/23 del 14/08/2023, 

soggetta a scissione di pagamento, come di seguito indicato: 

 € 1.180,00 quale imponibile per l’intervento svolto, in favore dell’operatore 

economico “F.lli Marinelli & C. snc” Partita Iva: 00084530666, sede in Via 

del Poppleto 11 – Coppito (AQ), mediante bonifico su C/C bancario di 

seguito riportato:  

 Istituto finanziario: BPER 

 Codice IBAN: IT95B053870361200000051147 

 Codice ABI: 05387 

 Codice CAB: 03612 

 Codice BIC: BPMOIT22XXX                              

 € 259,60 per IVA al 22% ai sensi del D.P.R. 633/72 in favore dell’Erario, 

nelle modalità e termini fissati dal D.M. Economia e Finanze del 23/01/2015 

(soggetta a scissione dei pagamenti - c.d. split payment - art. 1, comma 629, 

lett. b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190,  

 



 

sul Capitolo di spesa 11205, articolo 8, codice del Piano dei Conti U.1.03.02.09.004, impegno 

n. 1900, giusta Determinazione DPB013/181 del 19.05.2023; 

 

4. dare atto che ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii. l’identificativo CIG relativo all’intervento 

in oggetto è ZBC3B39271; 

 

5. trasmettere la presente Determinazione al Servizio Bilancio Ragioneria per gli adempimenti 

di competenza; 

 

6. pubblicare il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.  

 

 
Allegato: DURC 

 

 

L’Estensore 

Ing. Daniele Leone 

firmato elettronicamente 

 

La Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Monica Taddei 

firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio  

Ing. Pasquale Di Meo 

firmato digitalmente 

 

 

 




